quam aliena sit a vero BARTOLI *x)* aliorumque, qui de iure ci-
vili magis hallucinati sunt, quam commentati, opinio, qua sub
auditorii, qualia magistratibus et Principi tribuuntur, loca lectio-
nibus et scholis ICtorum destinata intelligere volunt, quem qui-
dem errorem ANDR. ALCIATVS *y)*, VDALR. ZASIVS *z)*, EV. OTTO *a)*,
et nuper demum Vir Perillustris, DAN. NETTELBLADT *b)* merito
exploserunt. Ceterum et *auditorii sacri*, plane, vt *confessorii*,
frequens est apud veteres mentio, vt intelligatur iudicium, in
quo Imperator ipse sit iudex; cuius quidem formulae exemplum
exhibit non solum integer, qui exstat inter leges nouellas THEO-
DOSII A. titulus *c)*, sed inscriptio etiam apud GRVTERVM *d)* obuia,
nec non CENSORINVS *e)*, AVSONIVS *f)* et SYMMACHVS *g)*. Trans-
latum deinceps hoc cognomen ad alia inferiorum etiam iudicum
iudicia *h)*, modo eadem in his solennitates obseruarentur, qui-
bus necessario esset defungendum coram supremo Principis tribu-
nali: id quod e SCHOLIASTE IVLIANI Antecessoris *i)* colligo,
cuius

x) ad d. L. 40. D. de reb. cred.

y) Parerg. Lib. II. c. 26.

z) n. 12. ad d. L. 40.

a) I. c. p. 321.

b) in Contin. der Abhandlung von der
Befchaffenheit des mündlichen Unterrichts
in der Rechtsgelehrtheit zu den Zeiten
der alten Römischen Rechtsgelehrten, §. 17.
inserta den Hallischen Beyträgen zu der
iuriflischen Gelehrten-Historie, Tom. III.
Vol. X. p. 219. sq.

c) Lib. I. tit. 23. de tributis fiscalibus,
et de sacro auditorio, et de ceteris negotiis.
Alia exempla legum, in quibus occur-

rit *sacrum auditorium*, larga manu suppe-
ditat BRISSONIVS I. c. v. auditorium.

d) Corp. Inscr. p. CCCXXXIII. 2.

e) de die nar. c. 15.

f) in grat. aet. ad Grarianum Imp.
p. 720. ed. TOLL.

g) Lib. VIII. ep. 17.

h) v. g. L. 67. Cod. Th. de appellat.
(Lib. XI. tit. 30.) vbi tamen, quatenus
Praefecto Praetorio *sacrum* tribuitur au-
ditorium, eadem subest, quae in Princi-
pum auditorio, ratio, quia neutrum ab
altero fuit diuersum, vt infra docebimus.

i) ad Confir. XVII. c. 63.

cuius haec sunt verba: *auditorium sacrum dicebatur, ubi formalibus verbis caussae allegabantur, et vestem in duebant, qualem in Palatio, et veluti campacos, et sic ingrediebantur omnes ad eos.*

§. 3.

De aliis Consistorii Principum nominibus.

Praeter nomina *Consistorii* et *auditorii* occurunt in illorum temporum monumentis permulta alia augusti huius collegii elogia, quae quidem omnia, quam magnifice et Imperatores ipsi, et homines illius aetatis de eo senserint, satis declarant. Ita Imperatores **HONORIVS** et **THEODOSIVS** suggestionem ad unius litigatoris querimoniam offerri vetant *suis altaribus a)*, quae recte interpretatus est **CHRIST. VDALR. GRVPEN b)** confessum in Consistorio, quum non diuinitatis solum tituli iam dudum a Principibus essent vindicati, sed memores etiam essent veteris consuetudinis, qua arae in secretariis ac pro tribunalibus iudicum positae fuerant, ut ad iudices, tanquam ad deos, adiretur c). Paullo remissius Impp. **DIOCLETIANVS** et **MAMMIANVS d)**, **VALENTINIANVS**, **THEODOSIVS** et **ARCADIVS e)**, nec non **HONORIVS** et **THEODOSIVS f)** *sacri comitatus*; **THEODOSIVS** autem, **ARCADIVS** et **HONORIVS iudicii principalis g)**

B 2

faciunt

a) L. 6. Cod. Th. de relat. (Lib. XI. tit. 29.) cf. L. 7. Cod. Th. de locat. fundi iur. emphyt. (Lib. X. tit. 3.)

b) in Obll. de forma conficiendi acta apud Rom. et de forma testamentorum iudicialium et priuatorum in scriptis (Hanou. 1753. 4.) Obs. 2. §. 2. p. 89.

c) **LACTANTIVS** de mort. porfegunt.

c. 15. cf. THOM. WAGNER Diff. de aris in curiis et pro tribunali apud Romanos positis, (Lips. 1732.) §. 9. p. 22. sqq.

d) L. 1. C. de his, qui per met. iud.

e) L. 47. Cod. Th. de appell.

f) L. 66. eod.

g) L. 55. eod.

+ + + + +

faciunt mentionem, quod etiam intelligunt sub *Romano collegio TREBELLIVS POLLIO h), sub secretario LACTANTIVS i), et sub sacrario AVSONIVS k).* Et haec quidem de variis, quibus Consistorium Principis laudatur, nominibus sufficiat monuisse.

CAPVT II.

HISTORIA CONSISTORII PRINCIPVM ET AUDITORII
SACRI.

§. I.

Recensentur difficultates in scribenda Consistorii Principum historia obuiae, et, quantum licuit, remouentur.

Nulla res magis veritati nocuit, quam quod magnus virorum doctorum numerus, qui nihil ratum pensumque habet, nisi quod ex ipsis antiquitatis quasi tenebris in lucem protrahi possit, multorum institutorum originem aetati tribueret nimis remotae, et rem ipsam ibi quaereret, vbi vimbra tantum et similitudo quedam appareret. Id ipsum etiam Consistorio nostro accidisse animaduerti, cuius quidem origo et vicissitudines tantum abest, ut hactenus virorum doctorum opera erutae fuerint et explicatae, vt potius innumeris difficultatibus ex ipsa opinionum et conjecturarum varietate oriundis misere laborent. Quumque mihi hoc sumserim, vt ex ipsis magis fontibus, quid verum esset, ex plorarem,

b) in *Macriano*, vbi v. SALMASIVS.

i) l. c. cf. JAC. DE LA LANDE Diff. *de ingressu in secretaria iudicium*, c. 2. in *Thef. MEERMANN*. T. IIII. p. 453. et

CLAVD. SALMASII Diff. de secretariis, in

Thef. SALLENGRIANO, T. II. p. 665. sq.

k) in *grat. act. ad Gratianum Imp. Thef.* ed. TOLL.

plorarem, quam recentiorum scriptorum auctoritatem sequerer: caussas difficultatum, quae historiam Consistorii Principum potissimum premunt; visus mihi sum inuenire partim in eo, quod iam antiquiore aetate Imperatoribus statum adfuisse certumque consilium, de cuius sententia res tam publicas, quam priuatas, perpetuo iudicarent, multi sibi persuadeant; partim in ipsa iurisdictionis, qualis fuit sub Caesaribus, indole, utramque quidem in cognoscenda Consistorii principalis historia paginam constitutente, sed pessime a plerisque intellecta; ut taceam alia impedimenta, quae tum e diuersitate finis, ob quem Imperatores consiliarios vel publicis vel priuatis caussis cognoscendis adhibuerunt, non satis obseruata, tum ex antiqua Comitum ratione ad Consistorianos male accommodata prouenerunt. Ac primo quidem errori ut obueniam, antequam in ipsam Consistorii Principalis originem inquiram, demonstrandum erit ante omnia, Imperatores saltem primos non habuisse certum statumque locum, in quo iuri dicundo vacarent, multo minus consilium huic loco addictum, et adseffores perpetuos, quales vulgo sub Consistorianis intelligunt. Sequar in hoc argumento *PERIZONIVM a)*, quo nemo rem accuratius explicasse videtur. Ac primum quidem, licet *SVENTONIVS b)* *AVGVSTVM* memoriae prodat assidue ius dixisse, videtur tamen hoc magis de tempore Consulatus, quam de perpetua eius consuetudine esse accipiendum; quum ipse, referente paullo post *EODEM*, *appellations quotannis, urbanorum quidem litigatorum praefecto delegauerit urbis, at prouincialium, consularibus viris, quos singulos cuiusque prouinciae negotiis praeposuisset*, magnaue adeo iurisdictionis

B 3

nis

a) *I.c. Diff. II. §. 27. sqq. p. 186. sqq.*b) in *v. Augusti, c. 33.*

nis parte sponte se abdicauerit. Militum autem cauissas cognoscebat Praefectus Praetorio, ita ut, si quando hic capite damnauiisset reum, sententiae tantum a Caesare esset subscribendum c). Servasse eandem consuetudinem sequentes etiam Imperatores, neque peculiare quasi negotium in iurisdictione exercenda posuisse, neminem latere potest, qui illius temporis monumenta paulo diligentius est perscrutatus; nihilominus factum est saepius, ut ipsi etiam Imperatores ius dicerent, plerumque tamen non tanquam Imperatores, verum ut Consules, seu tunc maxime, quum consules essent: id quod ex serie aliquot SVETONII locorum d) belle probauit PERIZONIVS e). Et tunc profecto non alio uti potuerunt loco, quam tribunali vel foro, utpote quod solenne esset Praetoribus, et, qui his in iurisdictione exercenda, occupata republica, successerunt, Consulibus. Hinc SVETONIVS de AVGVSTO f): ipse ius dixit assidue, si parum corpore valeret, lectica pro tribunali collocata, vel etiam domi cubans; et de DOMITIANO g): in foro pro tribunali rescidisse dicitur sententias ambitiosas Centumuirorum; nemo autem clarius DIONE CASSIO h), qui de CLAVDIO haec habet: καθ' εκάστη γε, οὐς εἰπεῖν, ἡμέρα, ἥτοι γε μετὰ πάσους τῆς γεραιότατης, η̄ καὶ ιδίᾳ, τὸ μὲν πλεῖστον ἐν τῇ ἀγορᾷ, ἕδη δὲ καὶ ἔλλοθι, ἐπὶ βίβυστος, ἐδίκαζε. Negari tamen non potest, interdum etiam, et, si mali, frequenter Imperatores in domo sua vel Palatio cauissas extra ordinem, sine ullo magistratus iure, cognouisse; et tunc profecto consiliarios

eos

c) Exempla praefecto sunt apud SENECA de Clem. Lib. II. c. I. SVETONIVM v. Calig. c. 29. Ner. c. 10.

d) in Nerone c. 14. et Claud. c. 14.
cf. locus e v. Aug. quem supra citauimus.

e) in Diff. cit. §. 28. p. 189.

f) l. c. c. 33.

g) in v. Domit. c. 8.

h) Lib. LX. c. 4.

eos adhibuisse suos, de quorum origine statim sermo erit, probabile videtur: modo ne, vel necessarios hos Imperatori, vel ipsum iurisdictionis Caesareae exercitum ad certum in Palatio locum, quem posteri dixerunt *auditorium*, ab initio adstrictum fuisse, contendamus. Quarum cognitionum extra ordinem in quaunque palatii parte ab Imperatoribus institutarum exempla satis multa quum congesserit PERIZONIUS ⁱ⁾: possim ego singulis re-censendis supersedere, et progredi statim ad alterum, quod ob-stare animaduerti historicae de consilio Imperatorio disquisitioni, impedimentum, in male intellecta a multis iurisdictionis sub Caesaribus indole positum. Debemus vero immortali IO. AVG. ER-NESTIO ^{k)} inter innumera, quibus litteras auxit, beneficia etiam hoc, ut seniora nos de iurisdictionis, qualis sub Caesaribus ob-tinuit, natura docuerit; unde meo profecto defunctus mihi videor officio, qui his, quae tantus auctor obseruauit, meam in rem ysis sim. Duplex igitur, occupata republica, occurrit iurisdictionis notio: primum, vetus illa, quae libertatis tempore iam in vsu fuerat, qua intelligitur potestas magistratibus propria, caussas priuatas cognoscendi, easque decidendi; deinde noua, quae ad Imperatores iure singulari pertinet. Quia enim IVLIVS CAESAR, AVGUSTVS et successores pristinam magistratibus reliquerunt iuris dicundi potestatem, non potuere ad eos pertinere aliae caussae, quam, quas vel ipsi tanquam magistratus, v. c. in Consulatu, cognoscerent, vel in quibus a magistratibus ordinariis ad eos esset prouocatum. Atque eiusmodi lites dicebantur esse *iuris ordinarii*, ac propriam Caesarum *iurisdictionem* constituere, a qua diuersae

ⁱ⁾ Diff. cit. §. 29. p. 193. sqq.

^{k)} in Ext. II. ad SVET. Caes. c. 43.

diuersae omnino erant *cognitiones*, vt pote quae, licet suos magistratus haberent, extra ordinem statim ab Imperatoribus in caussis tam publicis, quam priuatis exercebantur, et propterea *extraordinarii iuris* esse censabantur. Sequiori vero aevo imminuta sensim magistratum potestate, frequentiores factae sunt Caesarum cognitiones, vt nulla cogitari posset lis, quae non vel per modum provocationis, vel extraordinariae cognitionis nomine ad Imperatorum iurisdictionem pertineret.

§. 2.

Vestigia consilii Imperatorii sub Augusto obvia.

At, audio exclamare multos, quorsum haec omnia, quum nondum explicatum sit, quae negotiorum genera ad Consistorium Principis vere spectauerint? Nempe huc, vt ne quis lectorum sub primis iam Imperatoribus exspectet perpetuum aliquod et certo loco addictum confilium, vel differentem me de comitibus et adfessoribus, ab AVGVSTO eiusque successoribus ad ipsam etiam iurisdictionem exercendam electis, male intelligat. Nunc in originem nostri collegii inquiramus. Sunt *a)*, qui, iam IULIO CAESARI adfuisse in consilio ICTOS eius aeui praefantissimos, probare velint e loco *POMPONI* *b)*, quo tamen nolle ego hic vti; quum sermo ibi sit de solo AVLO OFILIO, qui CAESARI dicitur fuisse familiarissimus. Certiora nouimus de AVGVSTI imperio, ad quem proinde multi, in quibus nominasse sufficiat GRAVINAM *c)*, *io.*

AVG.

a) v. g. ROLLE, V. C. in *Diff. supra* *c)* de Rom. Imp. c. 17. in EI. Opp. cit. p. 16. p. 495. ed. MASCOV.

b) L. 2. §. 44 D. de O. L.

AVG. BACHIVM *d)* et THOM. BEVERIVM *e)* Consistorii ipsius originem, nescio an iure suo, retulerunt. Praeterea enim, quod AVGVSTVS (quae res est inter omnes notissima, et ex multorum sententia locum fecit consilii imperatorii institutioni) vsum codicillorum non ante approbavit, quam ICtorum prius celeberrimorum de iis sententias explorasset *f)*: constat etiam e DIONE CASSIO *g)*, tantopere eum fuisse libertatis studiosum, ut non omnia proprio consilio egerit, sed multa publice deliberanda proposuerit, et libenter se ab omnibus, praesertim vero a Consulibus, aut, si ipse Consulatum gereret, a collega, corrigi passus fuerit: quibus addit DIO: *καὶ τῶν ἀλλων ἀρχόντων ἔρα παρ' ἐκάπτων, ἐκ τε τοῦ λοιποῦ τῶν βουλευτῶν πλήθους, πεντεκαίδεκα τοὺς κλήρῳ λαχόντας, συμβούλους εἰς ἑκάμηνον παρελάμβανεν.* Patet igitur, AVGVSTVM ex reliquis magistratibus praeter Consules, singulos, ex senatoribus vero quindecim, forte delegisse, qui per semestre sibi essent a consiliis: quod confirmat SVETONIUS *h)*: *fibi — instituit consilia sortiri semestria, cum quibus de negotiis, ad frequentem senatum referendis, ante tractaret.* Ingrauescente autem aetate, ut alio loco DIO *i)* narrat,

quum

d) Histor. iurisp. Rom. L. III. Cap. I. Sect. I. §. 27.

e) in libro anglice scripto, qui germanice prodidit hoc titulo: Geschichte des Römischen Staats- und des Römischen Rechts, a. d. Engl. übers. und mit Anmerkungen begleiter von L. VÖLKEL (Lips. 1787. 8.), L. III. c. 7. p. 273.

*f) pr. I. de codicill. cf. RAD. FORNE-
RIVS rer. quotid. L. III. c. 10. in Thef.
OTTON. T. II. p. 236. CORN. VAN ECK*

Or. de vita, moribus et studiis M. AY-
TISTII LABEONIS et C. AREII CAPITONIS, in
GER. OELRICHS Thef. nouo Differrt. Bel-
gic. Vol. I. T. II. p. 837. et IO. DID. VAN
LEEVWEN Diff. II. de iuris studiofis, c. I.
§. I. in eadem Colleqt. Vol. II. T. I. p.
386.

g) Lib. LIII. c. 21.

h) in v. Auguſti c. 35.

i) Lib. LVI. c. 28.

C

quum senatui interesse ipse rarissime posset, sub initium quinti decennii viginti petuit e senatoribus consiliarios, eosque annuos, quum semestres antea fuissent: καὶ αὐτούλους, ὑπὸ τοῦ γένεως, (ὑφ' ὅντες αὐδὴ ἐσ τὸ βουλευτήριον ἔτι, πλὴν σπαχιστάτα, συνερότα) εἴκοσι ἑπτηλίους ἡγεμότατο. Πρότερον γὰρ καθ' ἔκτον μῆνα πεντεκαίδεκα προ-
ετίθετο. Habemus itaque iam sub AVGVSTO consiliarios, αὐτού-
λους, sed minime eo sensu, quo postea in Consistorio vel Au-
ditorio Principum inueniemus: quare, quo potissimum fine
AVGVSTVS sibi eos adscierit, age, dispiciamus. Hunc quidem
triplicem fuisse, indicat rursus ipse Dio k): primum, ut per consi-
liarii suum etiam reliquis omnibus ea, quae statueret, commu-
nicaret: ὥστε δὲ αὐτῶν καὶ τοῖς ἄλλοις πᾶσι νοοῦσθαι τέλον τινὰ
τὰ γομφετούμενα νομίζεσθαι, deinde, ut per otium deliberaret cum
paucis de rebus plurimis et grauissimis, quae in senatu tractari
commodè non possent: ἐσέφερε μὲν γάρ τινα καὶ ἐσ πᾶσαν τὴν γερου-
σίαν, βέλτιον μέρτοι νομίζειν εἶναι, μετ' ὀλίγον καθ' ἡσυχίαν τάτε
πλείω καὶ τὰ μείζω προσκοπεῖσθαι· denique, ut iudiciis etiam in-
terdum, si vellet, eosdem adhiberet: καὶ ἐτιθέτε καὶ ἐδικαζε μετ'
αὐτῶν, quibus addere potes quartam, quam e SVETONIO didici-
mus, caussam, ut cum iis de negotiis ad frequentem senatum
referendis ante tractaret. Fuit igitur hoc consilium confessus
magis priuatus, qui Imperatorem in cura reipublicae adiuuaret,
quam publicus, qui ad ipsum senatum accederet: neque huius
auctoritati quidquam per illud detractum, quia rebus vel ad se-
natum frequentem referendis, vel iis certe, quae in ipso senatu
commodè absolui non possent, inserviret, quamquam plerum-

que

k) Lib. LIII. c. 21.

que publicis negotiis, rarius priuatorum litibus, consiliarii ab AVGUSTO adhiberentur. Quid vero? Nonne, ipso DIONE ¹⁾ teste, ex SCto, A. V. C. DCCLXVI. condito, consilii huius potestas adeo aucta est, et senatoriae plane aequiparata, vt, quaecunque AVGUSTVS cum eo constituisse, non minus rata declararentur, quam si in curia statuta fuissent? Nonne igitur et publicum fuit collegium, et senatu omnino superius? Concedo, si de paruo temporis spatio, quo AVGUSTVS post illud SCtum adhuc imperauit, rem intelligas, et semper caussam auctae huius potestatis, senectutem puta Imperatoris, quae impedimento esset, quo minus senatui interesse ipse posset, ante oculos habeas. Certe nec ante hoc SCtum, nec post AVGUSTI imperium tantam consilio imperatorio auctoritatem a senatu fuisse relictam, credibile est ^{m)}. Ceterum hac occasione prima legitur temporis *senefactis* ⁿ⁾, ad quod singuli adseffores sunt electi, mentio, quod quidem diu in consilio Imperatorum obtinuit, et suo loco diligentius a nobis explicabitur. Videntur autem AVGUSTVM, vt tale sibi consilium, quale modo descripsimus, sumeret, mouisse plures caussae, in quibus haud ultimum locum obtinuit haec, vt posset pro lubitu et fine inuidia innouare, quaecunque sibi viderentur necessaria, quum facilius esset, paucorum, quos praeterea beneficiis sibi deuinxisse, sententias sibi conciliare, quam multitudinem electere.

C. 2. Quam

et potentia superasse, contendit. Neque

vero, quid ex abusu factum sit, sed quid fieri debuerit, curamus.

ⁿ⁾ Quod citra caussam offendit ^{10.} FILLEAV l. c. 4. in *Thef. MEERMANN.*¹⁾ Lib. LVI. c. 28.

^{m)} Dissentit, sed absque ratione,
LENAIN DE TILLEMONT *Histoire des Empereurs*, (à Bruxelles, 1707. sqq. 8.)
T. I. p. I. pag. 68. qui, etiam successorum
AVGUSTI consiliarios senatum dignitate

T. I. p. 341.

Quam ob causam suspicor etiam fuisse inter senatores, ab AVGUSTO in consilium adlectos, plurimos ICtos, quos constat ab eo facultatem de iure respondendi beneficij nomine accepisse, ut tanquam instrumenta potentiae stabienda inseruirent o). Diuersi ab his consiliariis fuerunt, qui sine dubio et ab AVGUSTO adhibiti sunt, amici eius et comites p), quorum indolem optime explicauerunt JOSEPHVS AVERANIVS q), IO. AVG. ERNESTI r) et MICH. CONR. CVRTIVS s). AVGUSTO quidem iam adfuisse comites et amicos, colligere mihi videor e verbis SVETONII t), qui de TIBERIO loquitur, quasi hic comites successionis iure a vitrino accepisset: pecuniae parcus ac tenax, comites peregrinationum expeditionumque nunquam salario, cibariis tantum sustentauit: una modo liberalitate, ex indulgentia vitrii, prosequutus, quam, tribus classibus factis, pro dignitate cuiusque, primae sexcenta sextertia, secundae quadringenta distribuit, ducenta tertiae, quam non amicorum, sed gratorum, appellabat. Quod confirmat SENECΑ v), quando AVGUSTVM totam cohortam primae admissionis ex alio p) aduer-

5) Simile quid in mentem venisse
animaduerti PET. NIC. ARNTZENIO in
Diff. de Masurio Sabino, c. 6. §. 1. in
OELRICHS Thes. nou. Differit. Belgic. Vol.
III. T. II. p. 46. Clarius autem hoc
AVGVSTI consilium explicat IO. GOTTL.
HEINECCIVS Antiquit. Rom. iurispr. il-
lustr. Lib. I. Tit. II. §. 39.

p) Confundit tamen vtrumque hominum genus temere, vt solet, THOR-SCHMIDIUS in *Diss. Historia Com. Consistor.* §. I. p. 5^c

q) *Interprett. iur. Lib. III. c. 1 — 3.*
p. m. 1 — 60.

v) Exc. XV. ad SVETONII Tiber.
c. 46.

5) *Comment. de Senatu Romano post tempora reipublicae liberae*, (Hal. 1768. 8.) L. III. c. 8. p. 182 — 188.

t) in Tiber. c. 46.

v) de Clement. L. I. c. 10.

aduersariorum castris conscripsisse tradit. De origine et indeo huius hominum generis, qui modo *Amici*, modo *Comites* Imperatorum dicuntur, quum non vna sit omnium sententia: eam solummodo proferam, quae veritati proxime accedere videtur. Fuerunt igitur iam libera republica *comites* potissimum *magistratum prouincialium*, dupliciter dicti: primum ii, qui cohortem praetoriam constituerent, *praefecti*, *medici*, *scribae*, *accensi*, *haruspices*, *praecones* et alii in prouinciam ituro necessarii. Ab his comites Imperatorum originem certe non duxerunt. Altera comitum classis, qua intelligebantur amici, *propinqui*, *philosophi*, *grammatici*, qui cum magistratu in prouinciam proficisebantur, ut cum eo habitarent, coenarent et otium eius fallerent, tanto maiori iure videtur locum fecisse comitibus Imperatorum, quo certius est, priuatos quoque viros, nobiles et locupletes, tales homines aluisse, et peregrinantes secum in comitatu duxisse x). Fuit vero inter ipsos amicos principum et comites hoc discriminis, ut amici potiores essent comitibus, et interioris admissionis; comites inferioris auctoritatis censerentur, nec Imperatoris familiaritate gauderent: quare omnes quidem amici comites, non item omnes comites amici fuerunt y). Saepe proinde vnuis idemque homo *amicus et comes principis* apud veteres dicitur, cuius elogii exemplum suppeditat lapis apud GRVTERVM z):

C 3

C.

x) v. omnino de hac re ERNESTI l.c. quem sequutus sum.

y) Primus inuestigis argumentis hoc probauit CVRTIUS l.c. p. 183. Iq. quum

paullò negligentius rem tractassent IS. CASAVBONVS et CLAVD. SALMASIVS ad SPARTIANI Hadr. c. 18.

z) Corp. Inscriptt. p. MC. n. 5.

C. SENTIO
 SEVERO
 QVADRATO
 C. V. COS
 AMICO. ET
 COMIT. AVG. N
 I V L I . F R A T R E S
 MAXIMVS. ET
 VICTOR
 Vnde simul patet, non fuisse nomen *amicis Principis* communem
 loquendi modum, eo sensu, quo amicus etiam de priuatorum
 hominum familiaribus dicitur, imo peculiarem fuisse et separa-
 tam a reliquis dignitate amicorum Principis; qualis probari
 potest praeterea ex eo, quod fuit in domo Augusta officium
 singulare, *cura amicorum*, qua fungebantur, ut plurimum, liberti.
 Ita GRVTERVS a):

D. M
 LIBERTORVM
 T. FLAVI. AVG. LIB
 VICTORIS
 CVRA. AMICORVM
 et flatim b):
 DIS. MANIBVS
 LIBANO. AVG. LIB
 A CVRA
 AMICORVM. VIX
 ANN. XXXIX

a) l. c. p. DXCVIII. n. 1.

b) ibid. n. 2.

ut faciem plures inscriptiones, quae idem officium exhibent c). Ut autem aliquando e diuerticulo in viam redeam, AVGUSTVM certe nondum puto vsum fuisse amicis et comitibus suis, tanquam consiliariis, de quorum sententia negotia publica et caussas priuatorum regeret: imo habuisse tantum in comitatu suo tales viros, quorum consuetudine otium suauiter falleret: aucta vero comitum et amicorum potestate, sub eius successore demum consiliis principalibus eosdem coepitos esse adhiberi.

§. 3.

De Tiberii consiliariis et comitibus exponitur.

TIBERIVS successit AVGVSTO, κάρον τῆς διοικήσεως καὶ τῶν προταγμάτων παιούμενος ἐκεῖνον a), quare nec circa consilium ab AVGVSTO adsumtum (intelligo autem antiquius collegium, non illud, quod extremis AVGVSTI diebus senatus loco fuerat) ab initio mutasse quidquam videtur. Confirmat id DIO CASSIVS b): αὐτὸς μὲν καθ' ἑαυτὸν οὐ τί οὐδὲν ἔπειτε, πάντα δὲ δὴ καὶ τὰ σημιρότατα ἐστε τὴν γερουσίαν ἐσέφερε, καὶ ἐκεῖνη ἐκοίνου. Ἐπεποίητο μὲν γὰρ βῆμα εἰ τῇ ἀγορᾷ, ἐφ' οὐ προπατίσαν ἐχεγράτιζε, καὶ συμβούλους ἀεὶ, κατὰ τὸν Αὔγουστον, παρελάμβανεν. Discimus ex hoc loco, frequenter certe AVGVSTO TIBERIVM consiliarios suos ipsis etiam iudiciis admouisse, neque quidquam omnino, sub auspiciis certe imperii, suo arbitrio suscepisse. Quemadmodum autem mox, Germanici morte comperta, omnem mansuetudinem, qua prius se commenderat, deposituit: ita hoc quoque superbiae argumentum dedit,

vt

c) *ibid.* n. 3. et 4. Plura argumenta fin. cf. TACITVS *Anal.* Lib. IIII. c. exhibet CVRTIVS l. c. p. 185. 37.

a) Hoc STRABONIS iudicium Lib. VI. b) Lib. LVII. c. 7.

vt pristinam consilii formam, qualem AVGUSTVS inuexerat, mutaret, et, SVETONIO c) teste, super veteres amicos et familiares, viginti sibi e numero principum ciuitatis depositeret, velut consiliarios in negotiis publicis; vnde colligo, primum a TIBERIO amicos etiam Principis fuisse publicorum negotiorum curae adhibitos, quale quid suspicatus est iam ERNESTI d), refragante licet CVRTIO e), qui demum sub HADRIANO amicis Principum et comitibus indultum hoc putat fuisse, vt consiliis publicis se immiscerent. Et eorum quidem, qui huic consilio interfuerunt, vix duo vel tres, vt SVETONIVS confirmat, incolumes euaserunt, plurimi trucidati, inter quos SEIANVS, quem ad summorum antea honorum fastigium Imperator prouexerat. Quare et mandatorum secretorum (quae cum famosissimis dominationis Francicae instrumentis, *lettres de cachet* dictis, quodammodo comparaueris) usus sub TIBERIO frequens, quibus conficiendis neminem certe, nisi qui interioris essent admissionis, adhibere potuit f). Quatenus autem intelligendum sit illud, quod supra vidimus, tres scilicet fecisse TIBERIVM comitum classes, pro diuersa stipendiorum, quae ipsis distribueret, ratione: multum disputatum est a viris doctis. Ac quamquam concederim ego ERNESTIO, sub comitibus in loco SVETONII saepius laudato non intelligi cohoretur Principis urbanam et aulicam, sed eos tantum, qui peregrinationibus et expeditionibus adhicerentur, quod duplex genus non satis sollicite distinxit LIPSIVS g): nollem tamen

c) in Tib. c. 55.

d) l. c.

e) l. c. pag. 186.

f) V. IAC. GOTHOFREDVS ad L. vn.
Cod. Theod. de mandatis Prince. (Lib. I.

tit. 3.) CHRIST. GOTTF. HOFFMANNI

Hist. Iur. Rom. Inst. L. I. c. 1. per. 5.

sect. 3. §. 3. not. c. p. 403. sq. ed.

nouiss.

g) ad TACITI Annal. Lib. VI. c. 9.

tamen haic ob caussam aulicum illum comitatum excludere a distinctione per TIBERIVM facta, quum non solum ipse vir immortalis negare non possit, ex amicis urbanis comites peregrinationum esse lectos: sed AVGVSTVS iamiam, si SENECA^m h) audiamus, simile discrimen inter amicos primae admissionis et reliquos fecisse videatur. Puto autem distinctionem comitum in tres classes, qualem TIBERIVS fecit, perpetuo fuisse seruatam, et a sequentibus Principibus magis tantum determinatam ac stabilitam, quamquam non ignorem, Viris summis, IAC. CVIACIO i), GVID. PANCIROLO k), IAC. GOTHOFREDO l), et ERNESTIO m) alia omnia placere, et, EVSEBIO n) duce, CONSTANTINVM M. primum ab iis statui trium, qui inter comites fuerunt, ordinum auctorem. Etenim, quo magis equidem in sententiam IO. SELDENI o), SALMASII p), FRID. BRVMMERI q) et CVRTII r) discedam, et CONSTANTINVM M. tres comitum ordines non primum inuenisse, sed a maioribus iam acceptos in tot diuersas dignitates redigisse credam, mouent me non solum bina SENECAE loca s) et TIBERII institutum, (quod nolle dicere singulare, et pecunia distributa cessatuisse) sed constans etiam ac perpetua distinctiarum sub

ALEXAN-

h) de clementia L. I. c. 10.

o) ad Marm. Oxon. p. 196. ed. quae

i) ad L. vn. C. de comitibus et tribb. prodiit Lond. 1732.

schol.

p) ad SPARTIANI Hadrian. c. 18.

k) Theſ. Var. Leſtr. Lib. I. c. 88.

maxime vero ad TREBELLII POLLIONIS
Macrianum.

l) ad L. I. Cod. Th. de comitibus et

q) Ex. de Scabinis, c. 2. §. 13. in
tribb. schol. (Lib. VI. tit. 13.) BRVMMERIANIS p. 284.

m) Exc. XV. ad SVETONII Tiber.

r) l. c. p. 186. sq.

c. 46.

s) de clement. Lib. I. c. 10. et de
benefic. Lib. VI. c. 33. 34.

n) in v. Conſtantini M. Lib. IIII.

c. 1.

D

ALEXANDRO SEVERO trium classum mentio, quam seruat LAM-
PRIDIUS t): *Moderationis tantae fuit, ut — amicos non solum primi ac
secundi loci, sed etiam inferiores aerrotantes viseret: vt taceam argu-
menta, ex ipsa EVSEBII serie a SALMASIO et CVRTIO affatim allata.*

*De sequentium Imperatorum, qui ante Hadrianum regnaue-
runt, consiliariis.*

Quo felicior lux affulserat iis, qui AVGVSTO et TIBERIO fue-
rant a consiliis, tanto peior fors mansit eosdem sub CALIGVLA,
quem neminem prorsus rerum vel publicarum vel priuatarum
administrationi adhibuisse, probabile est. Neque enim aliud sibi
vult vox illa tyranno dignissima, qua, SVETONIO a) teste, usus
est, quum de iurisconsultis, quasi scientiae eorum omnem usum
aboliturus, iactaret: *se, me hercle, effecturum, ne qui respondere possent,*
praeter eum. Quae verba magnopere vexauerunt interpretes, in pri-
mis propter usum vocabuli *eum*, pro *se*, qui multis barbarus visus est;
quare ingeniose satis repositus IANVS RVTGERSIVS b): *praeter reum,*
paullo durius GER. VAN WESEL c): *praeter meum.* Sed saluus est SVE-
TONIVS, modo memineris, multa occurrere apud veteres exempla,
quae *eum pro se* positum excusent, et HENR. DODWELLVM d) audias,
qui ita interpretatur: id se effecturum, vt ne Imperatorum quidem
nomine responderent ICti, sed vt soli de iure consulerentur Im-
peratores,

a) in v. *Alexandri Seueri c. 20.*

b) in labefactata, §. 3. in OELRICHS *Theſ-*

a) in Calig. c. 34.

novo *Differ. Belgic.* Vol. II. T. I. p.

b) *Var. Lecht. Lib. III. c. 6.*

278.

c) *Dif. de sanctitate iudiciorum ab Imperatoribus Romanis partim restituta, par-*

d) *Praeleft. Camd.n. Praeleft. VIII.*

§. 14.

peratores, et proprio etiam nomine atque auctoritate consulti responderent: quam quidem explicationem ERNESTI e) ipse, loco e PHILONI f) petito, adiuuit. CLAVDIVM renouasse morem, a TIBERIO, postquam in insulam secesserat, intermissum, habendi consiliarios, didici e DIONE CASSIO g): καὶ γὰρ τὸ κατὰ τὸν οὐνέδους ἐκλειφθὲν, ἐξ οὗ ὁ Τιβέριος ἐστὸν ὑπὸ εἰσεχωρῆσεν, ἀνεγένθατο. Non magnus tamen eorum potuit esse usus, quum Imperator sex libertis additus, non principem, sed ministrum egerit, et compendio cuiusque horum, vel etiam studio ac libidine, honores, exercitus, immunitates, supplicia largitus sit h), et omnino perniciosum hunc gregem et sibi et legibus adaequauerit i). Vnus certe ex iis, NARCISSVS, si SVETONIO k) fides est habenda, CLAUDIO fuit ab epistolis; quale officium et in sequiorum Imperatorum Consistorio occurrere notum est. NERONEM legimus l), quoties ad consultandum secederet, neque in commune quidquam, neque propalam deliberaffe, sed et conscriptas ab unoquoque sententias tacitum ac secreto legentem, quod sibi libuisset, perinde atque pluribus idem videretur, pronunciaſe: quem locum recte de consiliariis, quibuscum in cognoscendo in consilium iret Imperator, ERNESTI accipit. Non igitur, vt eos palam consulteret, aut dicere sententiam in commune iuberet, vt alii fecerant Principes, sed vi scriptas sibi offerrent sententias, et ipse, quod sibi, non quod ad seſſoribus videretur, pronunciaret, secessit. Inuenio etiam inter comites NERONIS, sed peregrinationis tantum cauſa, fuisse VESPASIANVM m), mox vero contubernio prohibitum in paruam

D 2 ciui-

e) ad SVETONII l. c.

i) Ita TACITVS Annal. Lib. XII. c. 60.

f) Legat. ad Caium, p. 1009.

k) ibid. c. 28.

g) L. LX. c. 4.

l) apud SVETON. Neron. c. 15.

h) teste SVETONIO in v. Claudi c. 29.

m) teste EODEM in Vespaf. c. 4.

civitatem secessisse. GALBAE, OTHONIS et VITELLII nimis breve et tumultuarium fuit imperium, quam quod insignia comitum consiliariorumque vestigia posset exhibere. De GALBA certe SVETONIVS n): nihil non per comites atque libertos pretio addici, aut donari gratia passus est: de OTHONE IDEM o): Neronis procuratores atque libertos ad eadem officia reuocauit; et de VITELLIO TACITVS p): omnis humani diuinique iuris expers, pari libertorum amicorumque socordia, velut inter temulentos, agebat. Ac meminit IDEM q) M. Cluuii Rusi, qui comitatui Caesaris VITELLII adiectus fuerat, licet rector esset prouinciae Hispaniae. Amicorum VESPASIANI bis apud SVETONIVM r) occurrit mentio; quamquam conesserim, non necessario eos, qui amicitia Principis, tanquam dignitate peculiari, fruerentur, ibi esse intelligendos. Hinc aliis eiusdem scriptoris locus nostram rem proprius tangere videtur, vbi de eodem Imperatore s): in principatu, ait, maturius semper ac de nocte euigilabat: deinde, perlectis epistolis, officiorumque omnium breuariis, AMICOS admittebat; ac dum salutabatur, et calceabat ipse se: et amicis: postque decisa, quaecunque obuenissent, NEGOTIA. Certiora de TITO prodit IDEM t): amicos elegit, quibus etiam post eum Principes, ut et sibi et reipublicae necessariis, acquireuerunt, praecipueque sunt usi: quare nec DOMITIANVM eos neglexisse probabile, modo ne existimes, IVVENALEM v) tales comites in mente habuisse, quum de imperio DOMITIANI caneret:

Si

n) in Galba c. 15. cf. TACIT. Hist.

Lib. I. c. 7.

o) in Oth. c. 7.

p) ibid. Lib. II. c. 91.

q) ibid. c. 65.

r) in Vespaf. c. 13. et 14.

s) ibid. c. 21.

t) in Tit. c. 7. Eodem loco usus etiam est in historia comitum demonstranda AVERANIUS l.c. L. III. c. 2. p. 33.

v) Sat. VIII. v. 127. sqq.

*Si tibi sancta cohors comitum, si nemo tribunal
Vendit Acerfcomes, si nullum in coniuge crimen,
Nec per conuentus, nec cuncta per oppida curuis
Vngibus ire paret nimos raptura Celaeno.*

Sub TRAIANO reperi iterum consiliis alicuius vel comitatus vestigia: HADRIANVM enim post quaesturam ad bellum Dacicum Traianum familiarius prosequutum esse, narrat SPARTIANVS x), ubi alii malunt: *in familiaribus*, quod eodem redire videtur. Quam laudabiliter autem amicis suis usus fuerit, docet PLINIVS y): *neminem in usu habes, nisi aut tibi, aut patri tuo, aut optimo cuique dilectum, statimque hos ipsos quotidie deinde ita formas, ut se non tua fortuna, sed sua metiantur: et tanto magis digni, quibus honor omnis praefetur a nobis, quia non est neesse.*

§. 5.

De consiliariis Hadriani, et vera Consistorii Principum origine.

Satis conjecturis indulsimus: ad certiora progredimur, quae praebet imperium HADRIANI. Quum enim Principes, qui ante hunc regnauerant, vix alio consilio, nisi priuato, quod penitus ab ipsorum nutu penderet, nec frequenter quidem, usi fuerint (id, quod satis idoneis exemplis demonstrasse mihi videor): HADRIANVS primus publicum quasi, quodque secundum iuxta senatum locum obtineret, nec iuri solum dicundo caussisue cognoscendis, sed constitutionibus etiam ferendis et reipublicae administrandae vacaret, consilium stabiliuit, formamque dedit perpetuum

D 3

tuam

x) in *Hadr. c. 3.*

y) in *Panegyr. c. 88.*

tuam collegio, quod nullis antea legibus regebatur: quamquam ne tunc quidem peculiare Auditorii, multo minus Consistorii nomen consequutum esse videatur. Quam quidem sententiam ut argumentis confirmem probabilibus, afferam prius loca, quae consili ab HADRIANO instituti mentionem faciunt: deinde, quomodo ex his ad innouatam senatus nostri indolem sit concludendum, docebo. Ac primum quidem SPARTIANVS a) de HADRIANO: optimos quoque de senatu in contubernium imperatoriae maiestatis adscivit: vbi contubernium recte explicatur a CASAVBONO per consilium ad de publicis rebus consultationes congregatum. Mox IDEM: erat enim tunc mos, ut, quum Princeps causas cognosceret, et senatores et equites Romanos in consilium vocaret, et sententiam ex omnium deliberatione proferret; et alibi b): quum iudicaret, in consilio habuit non amicos suos aut comites solum, sed iurisconsultos, et praecipue Iulium Celsum, Saluium Julianum, Neratium Priscum, aliasque, quos tamen senatus omnis probasset. Porro c): ab epistolis et a libellis primus equites Romanos habuit; et statim: causas Romae atque in provinciis frequenter audiuit, adhibitis consilio suo consulibus, praetoribus et optimis senatoribus. Similiter DIO CASSIVS d): ἐπειτὴ δὲ καὶ διὰ τῆς βουλευτηρίας πάντα τὰ μεγάλα καὶ ἀναγκαιότατα, καὶ ἐδίκασθε μετὰ τῶν πρώτων, τοτὲ μὲν ἐν τῷ παλατίῳ, τοτὲ δὲ ἐν τῇ ἀγορᾷ, τῷ τε Πανθείῳ, καὶ ἀλλοδι πολλαχόθι, ἀπὸ βίματος, ὡς τε δημοσίεσθαι τὰ γιγνόμενα. Quibus si ex historia addideris causas, quae mouerunt HADRIANVM, ut tale sibi adsumeret consilium, perpetuas puta peregrinationes, quae, ne vel absens aliquid inconsulto senatu Romano facere videretur, ambulatorium certe (vt

cum

a) in Hadr. c. 8.

b) ibid. c. 18.

c) ibid. c. 22.

d) Lib. LXVIII. c. 7.

cum REN. BOTTEREAU e) loquar) senatum exigebant; disces: *primum*, HADRIANVM legisse consiliarios ex senatu, ex equitibus et e ICTis. Deinde, non iudicandi solum, sed deliberandi quoque de rebus publicis caussa adcessores adsumisse: quod colligo e *contubernio imperatoriae maiestatis*. Porro, consilium imperatorium a senatu secundum quidem locum obtinuisse, quia adcessores eius ab hoc prius essent approbandi; at re vera omni potestate senatum exuisse, quia Principi esset loco senatus totius. Denique, non in vrbe solum, sed, vbiunque Imperator versaretur, in prouinciis etiam, consiliarios ipsi adfuisse. Iam, si ab AVGVSTI senatu doméstico quodammodo discesseris, ante HADRIANVM nullum inuenies Imperatorem, qui et *publica senatus auctoritate*, et in *caūsis ad rem publicam spectantibus*, aequē ac *negotiis priuatorum*, et ita, ut *sui consiliū potestas senatoria esset efficacior*, consiliariis sit usus. Accedit, quod inde ab HADRIANI temporibus et constitutiones Principum coepерunt esse frequentiores, SCta autem rariora; et seruata est, quod mox probabimus, ab omnibus fere eius successoribus consuetudo, consilium tale, quale HADRIANVS reliquerat, adhibendi; et AVRELIVS VICTOR f) ipse testatur, *eum officia publica et palatina, nec non militiae in eam formam statuisse, quae, paucis per Constantinum immutatis, suo tempore adhuc perseverauerit*; quae omnia efficere videntur, originem Consistorii Principum, quod sequiori aeuo hoc nomen est sortitum, haud iniuria ab hac aetate deriuari. Supersunt quaēdam, quae hac occasione necessario sunt monenda,

e) in Hadriano *Legislatore*, anno imp. 4. Diff. de *imperii administrandi forma a* §. 4. in HOFFMANNI *Hist. iur.* Vol. II. *Constantino M. recte atque sapienter mutata*, (Lipf. 1752.) §. 4. p. 16. P. II. p. 150.

f) *Epirom.* c. 14. cf. IO. ANDR. DIEZ

~~HISTORIA ROMANA~~

da, ut lector ea, quae sequentur, intelligat. Primum, inualuisse ab HADRIANI aevo POMPEIANI illud apud HERODIANVM g): ἐξῆται τὸν Πάτερνον, ὅπου πότε ἀνέβη ὁ βασιλεὺς ἡ, ubi Imperator, ibi Roma, quod perpetuis peregrinationibus occupatus Imperator plures ex senatus optimatibus ita in aulam transuexisset, ut domesticum quasi senatum circa se haberet. Deinde animaduertas, coepisse quoque ab hoc tempore Praefectos Praetorio ciuibus se immiscere negotiis, et consiliis adeo Imperiorum adhiberi, qui sequiori aevo ipsius Principis vices in eo tenuerunt. Quod quamquam disertis verbis a SPARTIANO non sit traditum, (quare etiam sub MARCO demum Praefectos Praetorio coeptos esse Consistorio admoueri, PANCIROLVS h) putat) tamen a Viro summo, IO. DAN. RITTERO i), satis probabiliter demonstratum est, partim ex eo, quod Praefecti Praetorio iam HADRIANI aetate essent in comitatu Principum, adeoque intelligerentur a SPARTIANO sub *amicis et comitibus*, quos in confilio Imperator habuit; partim etiam, quod POMPONIVS ICtus k), qui HADRIANI et ANTONINI PII Impp. aetate vixerit, Praefectos Praetorio comparauerit cum *Tribunis Celerum*, quos ipse l) modo dixerat, secundum a regibus locum obtinuisse. 19

§. 6.

De consiliariis successorum Hadriani ad Alexandrum usque Seuerum.

Institutum, vel, si malis, restauratum ab HADRIANO, ut supra vidimus, senatum domesticum omnes fere, qui in imperio ipsi suc-

g) Lib. I. c. 6.

h) in Comment. ad Notit. Dignitt. Orient. c. 5. in IO. GE. GRAEVII Thes. Antiquit. Rom. T. VII. p. 1351.

i) in Prol. Historia Praefecturæ Prae-

torianæ ab origine dignitatis ad Constantiū M. (Viteb. 1745. 4) c. 2. p.

14. sq.

k) L. 2. §. 19. D. de O. I.

l) d. L. 2. §. 15.

successerunt, retinuisse, ex AVRELIO VICTORE iam probabile fecimus; quod potest singulis exemplis confirmari. De ANTONINO PRO locupletissimum habemus testem CAPITOLINVM a): multa de iure sanxit, ususque est iurisperitis, Vinidio Vero, Salvio Valente, Volusio Metiano, Vlpio Marcello et Iabolen: quem quidem locum non tam de his, qui arcanorum participes siebant consiliorum, quam de adcessoribus, quorum officium absoluebatur cognitionibus, postulationibus, libellis, edictis, decretis et epistolis curandis, accipiendum esse, MEINARD. TYDEMAN b) recte demonstrauit. MARCVM AVRELIVM ANTONINVM et LVCIVM VERVM, quos notum est intelligi sub Diuis fratribus c), ab exemplo DIVI PII non recessisse, patet tam ex eo, quod et ipsi VOLVSIVM MAECIANVM ac SALVIVM IVLIANVM amicos appellant suos, seque caussam aliquam dubiam his aliisque amicis suis, iuris peritis, exhibitis, plenius tractauisse profitentur d); quam quod in primis MARCVS semper cum optimatis non solum bellicas res, sed etiam ciuiles, priusquam faceret aliquid, contulisse dicitur e). Cuius quidem consuetudinis et ipse egregiam attulit rationem: aequius est, ut ego tot et talium amicorum consilium sequar, quam ut tot et tales amici meam viuus voluntatem sequantur f): et plura

a) in v. Antonin. P. c. 12. cf. TILLE-MONT Histoire des Empereurs, T. II. P. II. pag. 549.

lano, in EIUS Sylloge Opuscc. varior. ex. XXIII. p. 795. et 10. ORTV. WESTENBERGII Diuis Marcus, Diff. I. §. 13. p. 8.

b) Diff. de L. Vlpiti Marcelli vita et scriptis, SeEt. I. c. 6. §. 2. in OELRICHS Thes. novo Differit, Belgic. Vol.I. T. I. p. 35.

d) L. 17. D. de iure patron. ad quem locum videndus omnino WESTENBERG. I. c. Diff. XIII. p. 148 — 158.

c) v. VAL. GVL. FORSTERVS de iur. interpretat. L. I. c. 5. in OTTON. Thes. T. II. p. 980. HEINECCHI Pr. de Salvio Ju-

e) teste CAPITOLINO in v. M. Antonini, c. 22.

f) CAPITOLIN. ibid.

plura suppeditauit argumenta QVIR. GOTTE. SCHACHER g). Occurrit proinde in Digestis h) sub D. MARCO prima auditorii principalis mentio: *Scaeula Diuum Marcum in auditorio de huiusmodi specie iudicasse refert.* Nihilominus stetit et hoc imperante senatui Roinano suus adhuc honos, cui multa, ad se pertinentia, Principem induluisse, CAPITOLINVS tradit i), quod quidem singulare fuisse, nec a sequioribus Imperatoribus, qui Consistorio suo vel Auditorio omnia permitterent, feruatum arbitror. Maxime autem memorabile illud, quod itidem de MARCO proditum est k): *habuisse eum secum praefectos, quorum auctoritate et periculo semper iura dictauerit:* quem quidem locum RITTER l) recte interpretatus est: MARCVM praefectorum auctoritate, siue consilio, et periculo, id est formula, quam illi scripto conceperant, vsum esse, quum dictaret iura, aut constitutiones emitteret. Quae quidem consuetudo, Praefectos Praetorio admouendi Consistorio, quamquam iam HADRIANI aetate, vt supra vidimus, inualuit: videtur tamen a MARCI demum imperio hunc habuisse effectum, vt Praefecti in locum adeo Imperoris ipsius in auditorio succederent, et dignitatem, quae fuerat ante HADRIANVM vnice militaris, cum plenissima rerum ciuilium administrandarum et cognitionum exercendarum potestate commutarent. Vnde et in hanc adducor suspicionem, auditorium Praefecti Praetorio a principali plerunque non fuisse diuersum; quam quidem sententiam alio commodiore loco explicabo, ne narrationis seriem interrumpam. COM-
MODI

g) in Diff. singularia M. Aurelii Antonini Philosophi iurisprudentiae capita, (Lipf. 1732.) §. 5. p. 9. lq.

h) L. 22. pr. D. ad SC. Trebell.

i) ibid. c. 10.

k) ibid. c. 11.

l) in Prol. cit. p. 16.

modi consilium, si quod adhibuit, arbitror plus potuisse ipso Principe: agebantur enim omnia per alios m). In primis autem Perennem, Praefectum Praetorio, constat sibi cuncta sub eo vindicasse n), quare DIO o): ὁ Περέννος ἱναγνάξετο οὐχ ὅτι τὰ τραπεζικὰ, ἀλλὰ καὶ τάλλα διὰ χειρὸς ἔχειν καὶ τοῦ κοινοῦ προσατεῖν. A quo tempore, quod obiter moneo, videntur Praefecti Praetorio acquisitam semel potestatem successoribus quasi per manus tradidisse. Nam SEPTIMII SEVERI aetate quis potentior fuit Plautiano P. P. quem Imperator adeo sibi putauit esse necessarium, vt, absente eo, quamquam iuris ipse peritissimus, mallet tamen differre causam, quam sine eo pronunciare? Quum vero non sit animus scribendi praefectorum historiam, videamus, an de SEPTIMII SEVERI Consistorio certiora afferre licet. Ac licet profecto ex VLPIANO p), qui disertis verbis uno in loco bis commemorat auditorium SEVERI et ANTONINI: Glabriōnēm Aciliūm Diūus Seuerus et Imperator Antonius non audierunt, incolorate restitui desiderantem aduersus fratrem, post speciem in AVDITORIO EORVM finitam; et mox: sed et Percennio Seuero contra res bis iudicatas in integrum restitui, Diūus Seuerus et Imperator Antonius permiserunt in AVDITORIO SVO examinari. Idem igitur hoc auditorium fuit, in quo etiam Papinianus tanquam Praefectus Praetorio iudicauit, ob quem dicitur nonnunquam auditorium Papintani, vt a PAVLO q): lecta est in auditorio Aemilii Papiniani, Praefecti Praetorio, Iurisconsulti, cautio. Plura de ratione, quae intercessit SEVERO cum suis consiliariis, tradidit DIO CASSIVS r), e quo praeterea colligo, habuisse eum peculiarem in palatio locum,

E 2

stellis

m) LAMPRID. v. Commodi, c. 13.

p) L. 18. §. 1. et 2. D. de minor.

n) ibid. c. 5.

q) L. 40. pr. D. de reb. cred.

o) Lib. LXXII. c. 9.

r) Lib. LXXVI. c. 11.

stellis distinctum, in quo ius redderet et cum consiliariis delibera-
ret: — ἐς τὰς ὁροφὰς αὐτὸς τῶν οἰκων τῶν ἐν τῷ παλατίῳ, ἐν οἷς
ἐδικάζεται, ἐγέργαζεν.

§. 7.

*De Consistorio Alexandri Seueri et sequentium Imperatorum
ad Constantinum usque Magnum.*

Sub sequentium Principum imperio quamquam reperire licet
nonnulla consilii alicuius, vel, si malis, auditorii vestigia: mini-
me tamen haec ita nos morantur, quin statim ad ALEXANDRVM
SEVERVM progredi possimus. Iam matrem eius, *Mammaeam*, se-
decim e sapientissimis senatoribus, quorum princeps esset *Vlpianus*,
consiliarios legisse, quorum opera et prudentia respublica ad-
ministraretur, tradit HERODIANVS a): cui repugnare videtur LAM-
PRIDIVS b), qui multo maiorem numerum habet. Verum non
opus est, ut cum CASAVERNO HERODIANI locum suspectum pro-
nunciemus, modo LAMPRIDIUM de Imperatore imperium iam
adepto, HERODIANVM de matre, dum filius ipse reipublicae gerendae
nondum esset maturus, consiliarios eidem cooptante, intel-
ligamus. LAMPRIDIIS verba, quia apprime faciunt ad indolem
Consistorii, quo ALEXANDER usus est, cognoscendam, integra ad-
scribam: *negotia et causas prius a seniorum principibus et doctissimis
iurisperitis et sibi fidelibus, quorum primus tunc Vlpianus fuit, tractari
ordinarie, atque ita referri ad se praecepit. Leges de iure populi et
fisci moderatas et infinitas sanxit, neque ullam constitutionem sanciuit sine*

viginti

a) Lib. VI. c. 1. cf. TILLEMONT l. c. *Roman Empire*, Vol. I. c. 6. p. 243. sq.
Tom. III. P. I. p. 293. EDW. GIBBON
the history of the decline and fall of the

b) in *Alexandro Seu.* c. 15. et 16.

viginti iuriisperitis et doctissimis ac sapientibus viris, iisdemque disertissimis non minus quinquaginta: ut non minus in consilio essent sententiae, quam senatus consultum conficerent; et id quidem ita, ut iretur per sententias singulorum, ac scriberetur, quid quisque dixisset, dato tamen spatio ad disquirendum cogitandumque, priusquam dicerent, ne incogitati dicere cogerentur de rebus ingentibus. Fuit praeterea illi consuetudo, ut, si de iure aut negotiis tractaret, solos doctos et disertos adhiberet, si vero de re militari, milites veteres et senes ac bene meritos, et locorum peritos ac bellorum et castrorum, et omnes litteratos; et maxime eos, qui historiam norant: requirens, quid in talibus causis, quales in disceptatione versabantur, veteres Imperatores vel Romani, vel ceterarum gentium, fecissent. Fuisse autem ipsi tres amicorum ordines, iam supra probauimus ex alio LAMPRIDII c) loco, vbi tantae moderationis fuisse dicitur, vt amicos non solum primi ac secundi loci, sed etiam inferiores aegrotantes viseret. Laudantur inter eius consiliarios in primis PAVLVS et VLPIANVS d): plures suppeditat locus LAMPRIDII e) maxime corruptus, quem alibi tentabimus. Quorum consuetudine quam praeclare vsus fit, docet IDEM scriptor f): aetibus publicis post multam horam operam dabat, idcirco, quod et res bellicae, et res civiles (vt superius dictum est) per amicos tractabantur, sed sanctos et fideles, et nunquam venales: et tractatae firmabantur, nisi quid noui etiam ipse placeret. — Post meridianas horas subscriptioni et lectioni epistolarum semper dedit operam, ita, ut ab epistolis et libellis et a memoria semper adfisterent. Nonnunquam etiam, si stare per valetudinem non possent, sedent, relegendibus cuncta librariis, et iis, qui serinum gerebant, ita ut Alexander sua manu adderet, si quid esset

E 3

adden-

c) ibid. c. 20.

e) ibid. c. 68.

d) ibid. c. 26.

f) ibid. c. 29. et 31.

addendum: sed ex eius sententia, qui disertior habebatur. Post epistolam, omnes amicos simul admisit, cum omnibus pariter est loquutus; neque unquam solum quemquam, nisi praefatum suum, vidit, et quidem Vlpianum, ex affectore semper suo, causa iustitiae singularis g). Sub GORDIANIS obseruo δικαστήριον P. P., quod itidem apud HERODIANVM h) occurrit; GORDIANI III. autem aetate titulum *Misitheo*, qui tunc omnia poterat, a senatu decretum i) eminentis viri, parentis principum, praetorii praefecti, rel. qualis legitur et in lapide GRVTERI k), meque, ut et sub hoc Imperatore statuam fuisse Consistorium, quod adessent parentes principis, cuius nominis rationem alio tempore explicabo, mouet. PHILIPPVM ARABEM usum etiam esse consilio, probant ii, quibus displicet vulgata inscriptionis l) lectio: *Imp. PHILIPPVS cum Coelio colloquutus dixit*, pro qua reponunt: *cum consilio m)*. Vnum GALLIENVM puto abrogauisse comitatum et

cum

g) Temperare mihi nequeo, quo minus apponam TILLEMONTI de ALEXANDRI consiliariis iudicium, quod legitur l. c. T. III. P. I. p. 294. „On marque, que c'étoient toutes personnes graves et venerables, au dessus de tous les plaisirs, sans déguisement, sans artifice, ennemis de la cruauté et des volerias, amis des bons, qui ne faisoient point de cabales, qui ne se faisoient point enim pour faire le mal, qui ne vendoient point leur credit, qui ne cherchoient point à se moquer du prince, ni à le faire moquer par les autres, ou à le faire passer pour beste, mais qui l'aimoient sincèrement, qui tachoient à établir sa réputation, qui le conseilloient avec fide-

lité, sans lui cacher la vérité, et sans le tromper jamais. On prétend, que ce fut ce qui contribua le plus à le faire paroître un grand Prince, et à rendre son rogne heureux. cf. omnino ALEX. CHASSANAEI Alexandri Seueri Axiomata politica et ethica (Paris. 1635. 4.) Axiom. c. II. 12. p. 73 — 80.

h) Lib. VII. c. 6.

i) teste CAPITOLINO in Gordiano III. c. 27.

k) p. CCCCXXXIX. n. 3. 4.

l) L. 6. C. de usucap. pro emt.

m) veluti GVTHERIVS de offic. dom. Aug. Lib. I. c. 24.

cum comitatu etiam Consistorium n): at nimis exosum fuit eius imperium, quam quod omnem collegii vtilissimi posset extirpare memoriam; certe illud rursus, et nominatim quidem, (quod olim non ita) reperimus sub DIOCLETIANO ET MAXIMIANO, vt capite superiori monui.

§. 8.

De Consistorio Constantini M. et successorum.

A CONSTANTINI M. temporibus in omnium fere omnis aeu Imperatorum legibus nihil frequentius occurrit Consistorio; quare singulis exemplis recensendis arbitror me posse supersedere, in primis postquam Vir illustris, CAR. FRID. ZEPERNICK a), argumentis satis probabilibus docuit, plerosque Principes Byzantinos e peritorum consiliis decreta legesque condidisse. Interea negari nequit, CONSTANTINVM, quemadmodum in vniuersum magnas attulerit rei iudiciae mutationes, quas paeclare depinxit 10. HOP b), ita comitum quoque suorum et consiliariorum auctoritatem adeo minuisse, vt dignitas tantum, non potestas iisdem supereffet c): vnde non mirum, Clericos quoque ab eo in con-